(1) Ser Pietro notaro fu ser Andrea e Alberto fu ser Giovanni sindici per
procura redatta dal notaro Giambattista fu ser Giovanni dei Tisi da Giustino.

(®) Riguardano la Zeledria i seguenti capitoli:

~ltem statuerunt et ordinaverunt. quod nemo de dicta comunitate unquam
debeat mittere aliquem juvencum castratum in montem Celeuriae,.... sub poena
carentanorum quattuor pro quolibet Juvenco et quolibet die.

Ltem....., quod nemo de dicta comunitate debeat tenere aliquem taurum
domi; videlicet pro tempore, quo stant bestiae ad montes Celeuriae, sub poena
grossorum sexdecim pro quolibet tauro.“

Jtem....., quod pecudes sive grezia de dicta comunitate, quae pro tempore
montem Celeuriae pasculabunt, dare debeant omni anno grossos duodecim
comunitati Bocenagi.”

JAtem....., quod nemo de dicta comunitate, neque consules, neque alii
debeant accipere, neque dare licentiam, quod in monte Celeuriae conducatur
aliquis equus vel equa, mulus vel mula, asinus vel asina forensium ad pascu-
landum.....«

»Item, quod nullus..... possit incidere aliquas arbores in monte Celeuriae
in poena grossorum duodecim pro quolibet pede, ... facere carbonum sub
poena grossorum octo pro qualibet opera.....“

~ltem, quod unusquisque de dicta comunitate in dicto monte Celeuriae
possit et valeat facere dovas sine aliqua poena....., incidere tres pedes arborum
pro quolibet anno et non ultra.....«

»ltem..... quod malgani, qui pro tempore steterint super monte Celeuriae
in casina superiori, obligati sint omni anno perpetualiter facere seu emere
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Notaio Giovanni figlio di ser Bartolo fu Pietro Boroni da Boce-
nago (Ac. B.)

39. 1515 Agosto 8, Trento castello di Buonconsiglio.

Su istanza degli uomini di Bocenago il vescovo fa proclamare
Lin locis publicis et consuetis* I'interdizione di pascolare la mon-
tagna ,Celebriae apud comunitatem Fisti et flumen Meledry et
alios suos confines,“ pena una libbra di buona moneta per capo; ’
libero il gravame al vescovo entro giorni sei dalla pubblicazione.
(Ac. B.)

40. 1516. (@) (M), Trento.

Minuta d’una petizione prodotta da ser Gottardo fu ser Marco
notaro, mastro Stefano ,a Scola“ e ser Domenico Novalina da
Celentino dimorante in Mezzana e da Salvatore fu Giovanni Bati
da Menasio quali sindici degli uomini e comunita delle ville di
Mezzana, Ronzio e Menasio assistiti dal Dottor Simone Guarienti
da Rallo al vescovo Bernardo Clesio contro la comunita di Bocenago
per rescissione della vendita della Zeledria per lesione enorme (%)
e per costringere il comune convenuto a pagare le collette a norma
degli antichi privilegi di Mezzana (3). (Ac. B.)

unam mensuram et mediam scandolarum et eos ponere et adaptare per tecta
ipsarum casinarum..... sub poena librarum septem.....“ (Lo stesso per chi occupava
la cascina inferiofe pero limitatamente a una misura sola).

(1) L’ atto non porta né¢ data ne firme e fu posto qui per I'intimo nesso con
il documento successivo, che si desume dalle parti comparenti, dal tenore e dall'in-
testazione: ,Coram Vobis Reverendissimo in Christo patre et domino, domino
Bernardo Dei gratia episcopo et principe Tridenti.....”

(?) La narrativa dice: ,quod praedicti homines et universitates villarum
Mezanae, Ronzii et Menasi retroactis temporibus vendiderunt, dederunt et
tradiderunt hominibus et universitati villae Bozenagii unum montem, qui dicitur
et vocatur mons Celeuria, positum et jacentem in plebatu Volsanae, vallis Solis
et tridentinae diocesis et in pertinentiis villarum..... Mezanae, Runcii et Menasii,
cui coheret ab una parte comune et homines Mastalinae et Mestriagii, ab alia
parte versus mane comune Dalmazagii, ab alia vero parte versus meridiem
illi de Campeio..... et ab alia parte versus sero ili de Fisto..... cum honoribus
et honeribus..... pro praetio et finito merchato florenorum renenssium mille et
sexcentorum; errore ducti, cum mons ille Celeuriae dictus, eo tempore. quo
fuit venditus..... valeret et communiter fuisset et esset aestimatus ac venditus
Pro praetio et finito mercato florenorum sex mille et tricentarum et ultra.....”

(%) Item dicunt et proponunt praedicti sindici..... quod dicti homines et
universitas..... Bozenagii tenentur et obligati fuerunt a tempore dictae vendi-

tionis:.... de iure comuni et etiam ex privilegiis Revendm dominorum..... dictis
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41. 1517 Ind. 5 Lunedi 27 Luglio ,in Castro Clesii et in sala
magna.*“

Presenti il magnifico sig. Baldessare di Castello Clesio, il
sig. Gaudenzio Madruzzo e i dottori Antonio Quetta e Andrea
Lde Regio.“

Bernardo di Castello Clesio, vescovo di Trento suggerisce
a ser Gottardo fu ser Marco, a ser Domenico Novallina, a ser Ste-
fano ,a Scola“ da Mezzana e a Salvadore Bati da Menasio quali
rappresentanti il comune delle ville di Mezzana, Roncio e Menasio
e ai notari ser Giovanni Boroni e ser Vigilio fu ser Pietro sindici
di Bocenago di compromettere una vertenza pendente tra le comu-
nita rispettive per la Celedria.

Difatti la rimettono al signor Nicold ,de Moris castri Morem-
bergi in vallibus Ananiae et Solis massarium,“ a ser lacopo Busetti
notaro da Rallo, al signor lacopo ,Maza“ massaro delle Giudicarie
e a ser Matteo dei Festi da Bolbeno (%).

Notaio Giovanni ,de Monclassico.“

Spedizione autentica di Bonaventura figlio di ser Giovanni
notaro da Pressone..... »notarius et judex ordinarius.....“ concessa
dal signor Agostino (Corradi) assessore di Stenico (Ac. B.)

hominibus et universitatibus..... concessis ad solvendum annuatim una cum
hominibus dictarum villarum Mezanae, Runzii et Menasii pro racta dicti montis
collectas tam ordinarias quam extraordinarias.....“ (¥)

(*) 1365 Dicembre 6, Trento. Presenti i signori Enrico canonico e Alberto chie-
rico da Bolzano , rectore ecclesiae sanctae Mariae de Nano (?) capellano ipsius“
e Giovanni notaro ,de familia ipsius domini Henrici“ testimoni.

Il comune di Mezzana, avendo provato, che possiede una popolazione molto
inferiore a quella descritta per commisurare I'imposta vescovile (1303): — tempore
divisionis et descriptionis fochorum vallis Ananiae et Solis posita fuit et de-
scripta pro quadraginta septem focis, quae postea propter pestes et alios
Sinistros casus restricta et diminuta est ad focos viginti tres fumentes, —
ottiene dal vescovo di Trento un privilegio di collettare ognuno, senza riguardo
a stato sociale: — quod quilibet habens possessionem ibidem, sive foret nobilis
sive ignobilis, pro bonis quae ibidem in contrata villae Mezanae haberet, ad
illas collectas ordinarias et extraordinarias, pro bonis, quae possiderentur
dumtaxat, teneretur et ad solvendum cogi debeatur per suos offitiales. —
(Biblioteca comunale di Trento: Miscellanea, Alberti, vol. I, foglio 213. — Idem,
vol. IIl, foglio 213 (1375) e 184 (1489). — Archivio comunale di Bocenago, ma-
noscritti).

(Y) Una relazione fatta dal notaro Giov. ,del Boron* agli arbitri esplica
i singoli mezzi di difesa attuati da Bocenago a sostegno della validita della com-
pera e del quesito: essere stata comprata la Zeledria ,pro libera et expedito
allodio et sine onere aliquo affictus vel alterius obligationis.....“ ed essere pre-
scritta ogni azione derimente il contratto ,tam Jure municipali loci, quam cx
dispositione juris comunis.“ (Ac. B.)
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42. 1518 Settembre 6, Campiglio.

Presenti il R. confratello signor Tomaso dei Brentonici da
Clesio priore dell’ ospitale e Martino ,ospite in dicto loro Campei.“

Ser Gottardo e ser Domenico Novalina sindici di Mezzana-
Roncio-Menasio presentano a loro fiduciari i signori Nicolo ,de Mo-
ris“ massaro delle valli di Non e di Sole e lacopo Busetti notaro
da Rallo, aifinché in unione al superarbitro sig. Guglielmo Gallo
e ai colleghi signor Gerolamo ,de la Conza“ e Bartolo ~Pechen*
(Pezzen) da Croviana eseguiscano la stima del monte ,Celedriae
seu Celeuriae“ allo scopo di porre fine a una lite con Bocenago
per lesione enorme. In contumacia del reo convenuto, Mezzana
propone, che fatta la revisione superlocale, come era stata ordinata
dal generoso signore Baldessare di Castello Clesio, vicario generale
delle valli del Nosio, in compagnia dell’avvocato attoreo Simone
Guarienti da Rallo ,doctor, civis et habitator Tridenti,“ si condanni
il comune non comparso ,in expensibus, omnibus damnis et inte-
resse tam in lite quam extra..... et mulctari maxime in expensis
domini superarbitri“ (Ac. B.)